
Ano 3 | Nº 820ditais SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2018
Correio do CidadãoE





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 331/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública EDLAINE DA SILVA GAZOLA, 10 (dez) dias 

de férias referente ao período aquisitivo 01/04/2016 a 31/03/2017 para serem gozadas a partir 

de 16/07/2018 a 25/07/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos 

nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 26 de julho de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 11 de Julho de 2018. 

 

 

 

  VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº  59/2018 
Objeto: aquisição de material permanente/mobiliário e veiculo deliberação 
nº55/2016 – conselho estadual de assistência social – cedca. programa crescer 
em família. Abertura das propostas as 09:00 horas, do dia 25 de julho de 2018, 
tipo menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital 
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 12 de julho de 2018. 
Maicol G. C. R. Barbosa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 215/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTODE CARNÊS DE 

IPTU, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2018, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA 

FAZENDA. 

 

 

VALOR: 7.828,00 (sete mil, oitocentos e vinte e oito reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.003.04.123.0501.2.023.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 

 
VIGÊNCIA: 12/07/2019 

DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018 

MODALIDADE: Dispensa nº. 20/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DESPACHO 
 

RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA 
 
 

OBJETO: Contratação de empresa para confecção e 

fornecimento de carnês de IPTU referente ao exercício 

de 2018, em atendimento a Secretaria Municipal da 

Fazenda. 

 

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, Jurídica, Secretaria da 

Fazenda, e em vista das informações da Comissão Permanente de Licitação para 

contratação de empresa para confecção e fornecimento de carnês de IPTU referente ao 

exercício de 2018. 

Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação Nº 20/2018, totalizando o valor de R$ 

7.828,00 (sete mil, oitocentos e vinte e oito reais), para a OMEGA – ENGENHARIA DE 
SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ 68.852.870/0001-22, com sede na Rua do 

Resende, 94, Centro, Rio de Janeiro- RJ, CEP: 20.231-092. 

 

Em conformidade com o Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93. 

 

Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada. 
 

       

 

  Pitanga, 12 de julho de 2018. 

 

 
 
 
 

_______________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

LEI Nº 1.101/2018  

Denomina Prédio Público da Quadra Sol 

Nascente e dá outras providências. 

 

A Câmara do Município de Palmital, Estado do Paraná, aprovou, e 

eu, Prefeito Municipal VALDENEI DE SOUZA, sanciono a seguinte lei: 

 Art. 1º - A Quadra Coberta (poliesportiva) localizada no 

BNH Sol Nascente será denominada Quadra PROFESSOR EDSON DE SOUZA 

MARTINS;. 

Art. 2º - Após a conclusão da obra deverá ser afixada placa 

identificando o prédio, para que todos os usuários possam conhecer da 

denominação dada; 

Art. 3º - O Município deverá providenciar após a conclusão das 

obras, a pintura do nome do prédio na face com frente para a Rodovia PR-456. 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Paço Municipal, aos 11 dias do mês de Abril de Dois Mil e Dezoito. 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 



SEXTA-FEIRA
13 de Julho de 2018 - Edição nº 820Editais2 Correio do Cidadão

 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Inexigibi lidade de Licitação n.º  066/2018-CISGAP 

Contrato n.º  066/2018 
 

Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                      
Consultas em ortopedia e traumatologia.  
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa 
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente 
Getulio Vargas, n°. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 
07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: Clínica Méd ica Ribeiro Ltda,  inscr it a no CNPJ N° 
26.748.300/0001-47, sito a Rua: Rua Professor Becker, 1105 Bairro: Centro CEP: 85.010- 
170 Guarapuava- PR.  
 
Valor total: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).  
Vigência: 12/07/2018 a 31/12/2018.  
Data de Assinatura: 12 de julho de 2018. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   

 

 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Inexigibi lidade de Licitação n.º  065/2018-CISGAP 

Contrato n.º  065/2018 
 

Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                      
Consultas em gastroenterologia, consultas em reumatologia, consultas em horário diferenciado, 
outros procedimentos cirúrgicos e valores de taxas de sala cirúrgica.  
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa 
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente 
Getulio Vargas, n°. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 
07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: Dunin & Oposlki Clínica Médica Ltda,  inscr ita no CNPJ N° Rua: 
Professor Becker, 2263 Andar 4, Sala 5  Bairro: Centro. CEP: 85. 010-170. Guarapuava- PR. 
 
Valor total: R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais).  
Vigência: 10/07/2018 a 31/12/2018.  
Data de Assinatura: 10 de julho de 2018. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 065/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE 05(CINCO) OFICINAS PEDAGÓGICAS DE FORMAÇÃO DE 
METODOLOGIA E DIDÁTICAS PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, VISANDO O APERFEIÇOAMENTO DOS DOCENTES NA PRÁTICA DE ENSINO 
E APRENDIZEGEM 

VALOR: R$ 4.737,66 (Quatro Mil, Trezentos e Trinta e Sete Reais e Sessenta e Seis 
Centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 de Outubro de 2018 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas 

Fiscais. 

CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO CENTRO OESTE – FAU – CNPJ-03.757.610/0001-22 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Exercíci
o da 
despesa 

Conta 
da 
despesa 

Funcional programática Fonte 
de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2018 1740 07.002.12.361.1201.2041 103 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2018 1950 07.002.12.361.1201.2041 103 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24 II, da 

Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como parecer jurídico, 

que embasam esse processo. 

  

    Palmital, 12 de Julho de 2018. 

 

VALDENEI DE SOUZA 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

HOMOLOGAÇÃO  

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 065/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE 05(CINCO) OFICINAS PEDAGÓGICAS DE FORMAÇÃO DE 
METODOLOGIA E DIDÁTICAS PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, VISANDO O APERFEIÇOAMENTO DOS DOCENTES NA PRÁTICA DE ENSINO 
E APRENDIZEGEM. 

  

 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Administração, ante as justificativas que se embasam no Art. 24 II, da Lei Federal nº 

8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a 
contratação supra supramencionada,  tendo como contratada FUNDAÇÃO DE APOIO 
AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE – FAU – 
CNPJ-03.757.610/0001-22 

Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e 

transparência dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse público. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Palmital, 12/07/2018 

 

____________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

GABINETE DO PREFEITO 
 

RATIFICAÇÃO 
 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 065/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE 05(CINCO) OFICINAS PEDAGÓGICAS DE FORMAÇÃO DE 
METODOLOGIA E DIDÁTICAS PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, VISANDO O APERFEIÇOAMENTO DOS DOCENTES NA PRÁTICA DE ENSINO 
E APRENDIZEGEM 

  A documentação referente ao Procedimento Licitatório nº 027/2018, 
Dispensa de Licitação n° 0202018, atende a todos os requisitos do Artigo 24 II, da Lei 
8.666/93. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

020/2018, para a contratação dos serviços supramencionados, com FUNDAÇÃO DE 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE 
– FAU – CNPJ-03.757.610/0001-22 

 

      Encaminhe-se para publicação e demais providências legais 

 

 

Palmital-PR, 12/07/2018 

 
 
 

__________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0202018 DATA: 12/07/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 065/2018 

CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO CENTRO OESTE – FAU  

CNPJ: 03.757.610/0001-22 

CONTRATO Nº: /2018 

VALOR: R$ 4.737,66 (Quatro Mil, Trezentos e Trinta e Sete Reais e Sessenta e Seis 

Centavos). 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE 05(CINCO) OFICINAS PEDAGÓGICAS DE FORMAÇÃO DE 
METODOLOGIA E DIDÁTICAS PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, VISANDO O APERFEIÇOAMENTO DOS DOCENTES NA PRÁTICA DE ENSINO E 
APRENDIZEGEM 

 

 
 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  065/2018 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 148/2018 

 

MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   CNPJ/MF sob o nº 
75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, Centro, Palmital - 
Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI DE SOUZA, 
denominado CONTRATANTE. 

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
CENTRO OESTE – FAU – CNPJ-03.757.610/0001-22, pessoa jurídica de direito privado, com 
endereço à Rua Afonso Botelho, 838 - CEP: 885012-030 – Trianon,  Guarapuava/PR, neste ato 
representada por seu representante Legal, Senhor Diretor Presidente, Fernando Franco Neto, 
portador do RG nº 8.061.707-0  SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 594.546.707-59, 
denominada CONTRATADA. 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE 05(CINCO) OFICINAS PEDAGÓGICAS DE FORMAÇÃO DE 
METODOLOGIA E DIDÁTICAS PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
VISANDO O APERFEIÇOAMENTO DOS DOCENTES NA PRÁTICA DE ENSINO E 
APRENDIZEGEM. 

 

DATA DO CONTRATO:  12/07/2018  

 

VIGÊNCIA: 11/10/2018   

 
VALOR TOTAL: R$ 4.737,66 (Quatro Mil, Setecentos e Trinta e Sete Reais). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 



SEXTA-FEIRA
13 de Julho de 2018 - Edição nº 820 Editais3Correio do Cidadão



SEXTA-FEIRA
13 de Julho de 2018 - Edição nº 820Editais4 Correio do Cidadão



SEXTA-FEIRA
13 de Julho de 2018 - Edição nº 820 Editais5Correio do Cidadão



SEXTA-FEIRA
13 de Julho de 2018 - Edição nº 820Editais6 Correio do Cidadão



SEXTA-FEIRA
13 de Julho de 2018 - Edição nº 820 Editais7Correio do Cidadão



SEXTA-FEIRA
13 de Julho de 2018 - Edição nº 820Editais8 Correio do Cidadão


